COMMENTARIUS IN AQUARVM

arborem, particulamque illius, materiam appellant:
et breuiter omne lignum. Idem etiam tignarij dicuntur. Scribit enim Vlpianus, tigni appellatione, contineri omnem materiam ex qua aedificium constat: vineaeque necessaria. l. i. ff. de ligno iuncto. Ide Vlpianus, libro vicesimo quarto, ad edictum refert, tigni appellatione omnem materiam, in lege duodecim tabularum, accipi. in l. tigni. ff. ad exhibendum. Prohibet itaque hoc capite lex Regia, ne fabri lignarij, tignarij, et quilibet materiarum opifices, qui vel ligna, trabesque aedificiis, aut torcularibus, vel dolia et cuppas vino conseruando, et his similia operantur, circum nemora officinas habeant: ne arbores, reliquaque materiam, furto e Regiis siluis auferant. Eadem sanctio repetita est, posteriorum Francisci primi constitutionum articulo nono, quo figulinas

Figulina. quoque interdicit, quia abundante ligno sit opus: ut Lateritie, in fornacibus figulina percoquatur. Eademque ratio Vitrea, ne lateritias, vitreas, et ferrarias officinas, illa officina. stitutio vetat.

DE FAIRE BIEN ET DEVE- ment la coupe de bois.

ARTICLE XLI.

ITEM que si les coutumiers abbatans
Ibois de leur coutume, ou qui leur aura
esté

esté liuré, ne font bien & suffisamment la coupe proffitable pour la reuenuë, ils la feront reparer, & si l'amenderont, selon la qualité du fait.

Q u i A *V*suarij tam imperitè vel maliciose arbores succidebant, vt confessim arescerent truncis demorerentur, nullaque futuræ sobolis spes esset: ob eam rem hoc articulo statuitur, ea arte arborem excidendam, vt fruticetur, id est, vt ab ea arbore, *Qua arte* *arbor exci* *denda.* *demortua arbor est, cum id in perniciem proprietatis fiat: in locum demortuae arboris, alia substituenda est.* *Substitue-* *l. agri. ff. de usufructu. l. diuortio. §. si fundum. ff. so-* *re arbores.* *luto matrimonio. Et Vsuarius multæ arbitrarie subiacebit.* Ad hunc locum pertinet quod scribit Paulus iurisconsultus, de conductore. Conductor (inquit) ex fundo fiscali nihil transferre potest, nec cupressi materiam vendere, vel oliuæ, non substitutis aliis, cæterasque arbores pomiferas cædere, Et facta eius rei aestimatione in quadruplum conuenitur. *l. in* *fraudem. §. conductor. ff. de iure fisci.*

DEFENSE DE PERMETTRE

*V*sages es bois, sans le congé du Roy.

ARTICLE L.

IT È M comme lon dit, que les maistres verdiers, gruyers, gardes, & maistres ser-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

gens, qui ont esté, se sont enhardiz par folhardement, simplesse, ou autrement, de restituer arrerages aux usuriers, qui rien n'en auoyent, en chauffages, & en choses semblables, qui sont annuels temporels, & momenteux: defendu est, que plus de tel fait ne soit vsage, ne transmoué de lieu en autre, par quelque cause, sans l'expres commandement, de nous passé, ou de nostre-dite chambre.

Q V E M A D M O D V M in pecunia fœnori data quod ex illius vſu acquiritur, vſura dicitur: sic vſuraria in vſuraria ſilua, id est, ex qua vſus percipitur: veluti ſilua. materiæ, lignorum, paſtioniſ (Vſurarium enim veteres dixerunt, id omne, ex quo vſus caperetur: quemad modum Plautus, in Amphitrione, Alcmenam vſurara. Iouis vxorem appellat) plurium annorum Arreragia fructus, ab vſuario non perceptos, vſuras vocat. Bar- ria. bari arreragia nuncupant: nos, intervſuria, aut reli- Reliquie. quias, seu accessiones, possumus appellare. Cūm itaque Accessio aquarum & ſiluarum præfecti, & ceteri, qui in nes. Interuſu. ſiluis officium gerunt, præteritorum annorum interu- ria lignorū ſuria, seu accessiones, vnius anni vſui aggregarent: prohibita. ideo hoc capite Regia lex prohibet vſuaris præterito- Interuſu. rum annorum reliquias restitu: quia huiusmodi in- ria lignorū teruſuriſ, seu accessionibus annuo ſpacio præscribi- anno præ- tur. cap. in honorariis, de obligationibus & actioni- bus,

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 52
bus, in Pandectis. Nam cum usuarij lignis tantum
ad usum quotidianum uti debeant; foenus ex quaestuo-
sa, segnicia referre non debent: quibus quamvis pro-
curatio Regij nemoris data sit, concessio tamen data
non est. cap. prohiberi. §. præses. quod vi aut clam, in
Pandectis.

QUE LES MAISTRES NE
pourront donner sergenterie.

ARTICLE LI.

ITEM que les maistres des forests, ny
autres, ne puissent establir sergens, ne
donner sergenterie des eaux, & forests, à
gages, ou sans gages: ne le sergent si hardy
d'en user, fil ne l'a par nostre grace & ot-
troy, ou fil n'y a euidete & suffisante cause:
auquel cas lesdits maistres pourront esta-
blir sergens à temps, & par prouision.

OLIM indices sine suo iure, sine ab aliis dele-
gatam iurisdictionem exerceret, apparitores sibi de-
ligeabant: quos et mulctus afficere, et remouere ab
officio, et alios idoneos supponere poterant. l. 2. c. de
sportulis. Eaque facultas arbitro iure civili concessa
erat. l. Sed et interpellatur l. Diem proferre ff. de re
ceptis arbitris. Sed cum hodie præsidialibus, tum aliis
inferioribus iudicibus, ea potestas Regia lege adempta

COMMENTARIUS IN AQUARVM

Apparito- est. Hac autem constituiione, aquarum & siluarum
rum crean p̄fectus, quibus in certas personas, & de rebus cer-
dorum po- tes, iurisdictio à Rege datur , apparitorum creando-
testas inter rum potestas interdicta est: ut apparitori sine Regis
dicta literis parendum non sit.

QUE LES MAISTRES DES
forests, n'vsent de composition, tou-
chant les forfaitures.

ARTICLE LII.

ITEM pour ce qu'au temps passé les mai-
stres verdiers, gruyers, gardes, ou mai-
stres sergêts, ont acoustumé, quand il estoit
plait ou debat deuant eux, d'aucunes for-
faitures ou amédes, d'vfer de composition,
& d'y prendre profit singulier, contre iusti-
ce, & à nostre preiudice, & de noz subiects:
les maistres d'oresnauât n'en vseront plus,
& ne feront arbitres de nostre droict, mais
feront tenuz d'ouyr les parties, & iustumēt
iuger, selō la verité & la malice du cas, & à
vn chacun faire raison & droicture. Et ne
prendront pour nous, fors ce qu'il appar-
tiendra : & aussi n'en feront don ou grace,
mais à nous s'en attendrōt, comme à nous
seul appartiēt de faire à nostre volōté : &
sem-

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 53
semblablement les verdiers, gruyers, gardes, ou maistres sergents, des cas, qui regardent leurs offices.

*Q*VI A turpi colludio aquarum & siluarum præfecti cæterique officiales, ex reis precium ferebāt: & mulctæ seueritatem gratia, vel dissimulatione, differebant: quod lex ciuilis, iusque ipsum, semper abhorruit, & capitaliter præcepit vindicari. l. vni-
ca.c.publicæ lætitiae, vel Consulum nunciatores. l. i.
c.de desertoribus & occultatoribus: Ideo hoc capi-
te, lex Regia sancit, indices inter litigatores audien-
tiā suā impartiri, neque mulctæ arbitratores esse,
nihilque magis aut minus ex officio suo facere, vt ne
que maior à præfectis mulcta dicatur: neque indicta
gratiosè remittatur: cum fiscalis pecunia sine publi-
ca auctoritate distrahi non debeat. Eaque constitu-
cio ad cæteros inferioris ordinis officiales pertinet.

*Q*VE L E S M A I S T R E S D E S
forests, ne donneront allongemens de vuydange.

ARTICLE LIII.

IT E M ne pourront lesdits maistres don-
ner aucuns allongemens de vuydange,
pour quelque cause que ce soit, ou peut
estre: & qui besoing en aura, si en ait re-
cours à nous, ou à la chambre de noz com-

COMMENTARIUS IN AQUARVM
ptes:& lors facent les maistres, ce que man-
dé leur en sera.

CAESAS à mercatoribus arbares, intra de-
finitum tempus tolli lex Regia iubet: ne regermina-
Regermis-
natio.

tionem impedian: quod legi civili conueniens est.
Vnde respondit Pomponius, si arbores vento deie-
ctas dominus non tollat, per quod incommodior sit
vſusfructus, vel iter, suis actionibus vſufructuario
cum eo experiendum esse.l. Proculus. §. finali. ff. de
vſufructu. Dat autem lex civilis actionem, vel ex
lege Aquilia, vel ex interdicto quod vi aut clam.
Quamobrem respondit Ulpianus; si arbores in fun-
do, cuius vſusfructus ad Titium pertinet, ab ex-
traneo, vel proprietario, succisæ fuerint: Titius ex
lege Aquilia, & interdicto quod vi aut clam, cum
viroque eorum recte experietur.l. Denique. ff. quod
vi aut clam.l. Sed & interdictum. ff. quibus modis